
сэ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ОТ 24.10.2023 № 1443-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона Свердловской 
области «О ежемесячном пособии 
члену семьи погибшего (умершего) 
ветерана боевых действий на 
территории СССР, территории 
Российской Федерации и территориях 
других государств, члену семьи 
погибшего при исполнении 
обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей) 
военнослужащего, лица рядового 
или начальствующего состава органа 
внутренних дел, войск национальной 
гвардии, Государственной 
противопожарной службы, учреждения 
или органа уголовно-исполнительной 
системы, органа принудительного 
исполнения Российской Федерации, 
органа государственной безопасности, 
прокурора или следователя органов 
прокуратуры Российской Федерации 
либо сотрудника Следственного 
комитета Российской Федерации» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 23 декабря 2010 года № 106-03 
«О ежемесячном пособии члену семьи погибшего (умершего) ветерана бое-
вых действий на территории СССР, территории Российской Федерации и 
территориях других государств, члену семьи погибшего при исполнении обя-
занностей военной службы (служебных обязанностей) военнослужащего, ли-
ца рядового или начальствующего состава органа внутренних дел, войск на-
циональной гвардии, Государственной противопожарной службы, учрежде-
ния или органа уголовно-исполнительной системы, органа принудительного 
исполнения Российской Федерации, органа государственной безопасности, 
прокурора или следователя органов прокуратуры Российской Федерации ли-

4 0 5 7 1 4 0 0 1 



2 

бо сотрудника Следственного комитета Российской Федерации», Законода-
тельное Собрание Свердловской области отмечает следующее. 

Указанным законом установливаются ежемесячное пособие члену се-
мьи погибшего (умершего) ветерана боевых действий на территории СССР, 
территории Российской Федерации и территориях других государств (далее -
ветеран боевых действий), члену семьи погибшего при исполнении обя-
занностей военной службы (служебных обязанностей) военнослужащего, ли-
ца рядового или начальствующего состава органа внутренних дел, войск на-
циональной гвардии, Государственной противопожарной службы, учрежде-
ния или органа уголовно-исполнительной системы, органа принудительного 
исполнения Российской Федерации, органа государственной безопасности, 
прокурора или следователя органов прокуратуры Российской Федерации ли-
бо сотрудника Следственного комитета Российской Федерации (далее - лицо 
рядового или начальствующего состава, сотрудник органа или учреждения), 
условия и порядок его назначения и выплаты, размер ежемесячного пособия, 
а также случаи и порядок прекращения и приостановления его выплаты. 

Ежемесячное пособие предоставляется следующим категориям граж-
дан, проживающих на территории Свердловской области: 

родителю погибшего (умершего) ветерана боевых действий; 
супруге (супругу) погибшего (умершего) инвалида боевых действий 

или ветерана боевых действий, не вступившей (не вступившему) в повтор-
ный брак; 

нетрудоспособному члену семьи погибшего (умершего) ветерана бое-
вых действий, состоявшему на его иждивении и получающему пенсию по 
случаю потери кормильца (имеющему право на ее получение) в соответствии 
с пенсионным законодательством Российской Федерации; 

родителю погибшего при исполнении обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей) военнослужащего, лица рядового или начальст-
вующего состава, сотрудника органа или учреждения; 

супруге (супругу) погибшего при исполнении обязанностей военной 
службы (служебных обязанностей) военнослужащего, лица рядового или на-
чальствующего состава, сотрудника органа или учреждения, не вступившей 
(не вступившему) в повторный брак; 

нетрудоспособному члену семьи погибшего при исполнении обязан-
ностей военной службы (служебных обязанностей) военнослужащего, лица 
рядового или начальствующего состава, сотрудника органа или учреждения, 
состоявшему на его иждивении и получающему пенсию по случаю потери 
кормильца (имеющему право на ее получение) в соответствии с пенсионным 
законодательством Российской Федерации. 



3 

В целях реализации закона приняты постановления Правительства 
Свердловской области от 05.07.2011 № 861-1111 «Об утверждении Перечня 
документов, подтверждающих соблюдение условий осуществления выплаты 
ежемесячного пособия члену семьи погибшего (умершего) ветерана боевых 
действий на территории СССР, территории Российской Федерации и терри-
ториях других государств, члену семьи погибшего при исполнении обязан-
ностей военной службы (служебных обязанностей) военнослужащего, ли-
ца рядового или начальствующего состава органа внутренних дел, войск на-
циональной гвардии, государственной противопожарной службы, учрежде-
ния или органа уголовно-исполнительной системы, органа принудительного 
исполнения Российской Федерации, органа государственной безопасности, 
прокурора или следователя органов прокуратуры Российской Федерации 
либо сотрудника Следственного комитета Российской Федерации» и от 
01.02.2012 № 65-1111 «О порядке и размере индексации отдельных видов 
социальных выплат, установленных законодательством Свердловской об-
ласти». 

Размер ежемесячного пособия, установленный законом, составляет 
1000 рублей. Ежегодно производится индексация ежемесячного пособия. 
В 2021 году размер ежемесячного пособия с учетом индексации составил 
1554 рубля, в 2022 году — 1616 рублей, в 2023 году - 1705 рублей. 

В 2023 году в областном бюджете на выплату ежемесячного пособия 
предусмотрено 112386,8 тыс. рублей, фактически расходы по состоянию на 
1 сентября 2023 года составили 84813,01 тыс. рублей (75,5 процента плана). 

Необходимо отметить, что в настоящее время отсутствует возможность 
подачи заявления и иных документов, необходимых для назначения ежеме-
сячного пособия, через единый портал государственных и муниципальных 
услуг. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской об-

ласти об исполнении Закона Свердловской области «О ежемесячном пособии 
члену семьи погибшего (умершего) ветерана боевых действий на территории 
СССР, территории Российской Федерации и территориях других государств, 
члену семьи погибшего при исполнении обязанностей военной службы (слу-
жебных обязанностей) военнослужащего, лица рядового или начальствую-
щего состава органа внутренних дел, войск национальной гвардии, Государ-
ственной противопожарной службы, учреждения или органа уголовно-
исполнительной системы, органа принудительного исполнения Российской 
Федерации, органа государственной безопасности, прокурора или следовате-
ля органов прокуратуры Российской Федерации либо сотрудника Следствен-
ного комитета Российской Федерации». 



4 

2. Предложить Правительству Свердловской области принять меры по 
реализации права лиц на подачу заявления о назначении ежемесячного посо-
бия в соответствии с Законом Свердловской области «О ежемесячном посо-
бии члену семьи погибшего (умершего) ветерана боевых действий на терри-
тории СССР, территории Российской Федерации и территориях других госу-
дарств, члену семьи погибшего при исполнении обязанностей военной служ-
бы (служебных обязанностей) военнослужащего, лица рядового или началь-
ствующего состава органа внутренних дел, войск национальной гвардии, Го-
сударственной противопожарной службы, учреждения или органа уголовно-
исполнительной системы, органа принудительного исполнения Российской 
Федерации, органа государственной безопасности, прокурора или следовате-
ля органов прокуратуры Российской Федерации либо сотрудника Следствен-
ного комитета Российской Федерации» через единый портал государствен-
ных и муниципальных услуг. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить 
на комитет Законодательного Собрания по социальной политике (Погу-
дин В.В.). 

Председатель 
Законодательного Собран 
Свердловской области 

/ Дли 
документов 

, Д № 1 Л.В.Бабушкина 

62п-рпг 


